mümkün kılmak için, cin, peri, sihirbaz, mucize, uçan halı gibi olağanüstü unsurlar devreye

girmiştir.

Arap edebiyatının önemli bir bölümünü siyer ve megâzî eserleri teşkil etmektedir. Hz.

Peygamber (as.) ve ashabının savaşlarını konu alan bu eserler, ilk kez hicri I. asırda Urve b. ez-

Zübeyr (ö. 94/713) ve İbn Ebî Hüneyde el-Kuraşî (ö. hicri 100 civarları) gibi alimler tarafından

yıllarına dair, hurafelerle karışık hayal mahsulü ve gerçeklikten uzak eserler yazan kişinin, hicri

VII. yy.’da yaşayan Ebü’l-Hasan Ahmed b. Abdillah el-Bekrî el-Kasasî olduğunu

belirtmektedirler (‘Bekrî, Ebü’l-Hasan el-Kasasî’, 1992: 5/366). Ne var ki ilk dönem İslam

tarihçilerinden Zehebî (ö. 748/1348), Siyeru A‘lâmi’n-nübelâ (1996: 19/36) adlı eserinde bu

kişinin yalancı ve müfteri olduğunu, Müseylimetü’l-Kezzâb ile aynı konumda

değerlendirilmesi gerektiğini ifade etmektedir.

Efsaneler, mitolojik olaylar veya metaforlardan (mecaz) beslenen halk hikâyeleri,

zamanla halk nezdinde gerçekmiş gibi bir teveccüh kazanmıştır.

çıkan bu gruplar, halk arasında yaymak istedikleri görüşlerini temellendirmek, kendilerine

taraftar bulmak, zihinlerde şüphe uyandırmak için de hurafe ve uydurma bilgilere

başvurmuşlardır. Bu gruplardan biri, Hz. Ali taraftarlığı adı altında dine olan karşıtlıklarını

sürdüren Şia ehli iken diğeri Şeyh Adi bin Müsafir (ö. 557/1162) adı etrafında toplanan

Yezidilerdir (Bozan, 2016: 76; Bozan, 2019: Ek: 2/131). Çalışmamıza konu olan eseri kayda

geçiren kişinin künye bilgilerinde eş-Şeyhânî ismi geçmektedir. Bu künye, genellikle

günümüzde Irak sınırları içerisinde kalan Şengal bölgesi mensuplarınca kullanılmaktadır. Bu

302; Omar, 2012). Şêx Xalid Zebarî (ö. 1220/1805) tarafından kaleme alınan bu manzume,

Qewlê Newala Sîsebanê olarak bilinmektedir. Bahsi geçen bu savaşın yeri ve zamanı hususu

ise tartışmalara sebep olmuştur. Sisebân Vadisi Hikâyesi üzerinde müstakil bir çalışması olan

bu araştırmacılardan Ahmet Demir, yukarıda bahsi geçen çalışmasında İslam ordularının

Azerbaycan’da Aran bölgesindeki Sisebân Vadisi’ne geldiklerinden hareketle bu hikâyenin bu

savaş sonucunda oluşturulduğunu aktarmaktadır (Demir, 2017: 15). Ne var ki söz konusu yerde

vuku bulan savaş, 24/645 yılında İslam komutanlarından Selman b. er-Rabia el-Bâhilî ve Habib

b. Mesleme döneminde yapılmış ve nihayetinde Arran bölgesinin başşehri Berdea fethedilmiştir

(Nüveyrî, 2004: 19/257-258). Hz. Peygamber’in vefatından sonra gerçekleşen bu savaşa Hz.

Ali de katılmamıştır.

bir noksanlık sebebi olup kabule şayan değildir.

Sisebân Vadisi Hikayesi’nin anlatıcısı, hikâyenin farklı yerlerinde “râvî şöyle dedi”

demekte ve zikredilen ravinin kim olduğunu açıklamamaktadır. Kaynaklarda kastedilen ravinin

Hz. Peygamber’in amcasının oğlu Abdullah İbn Abbâs (ö. 68/688) olduğu aktarılmaktadır

(Yaktin, 2012: 241). Ne var ki İslami kaynaklarda Hz. Abbas’a dayandırılan böyle bir rivayet

bulunmamaktadır.

İslam alimlerinden es-Suyûtî (ö. 911/1505), Ahmed b. Hanbel’e dayanarak, tefsir, destan

ve megâzîleri aslı ve astarı olmayan bilimler olarak aktarmaktadır. Bunun başlıca sebebi, bu

ilimlerin genel olarak nakle dayanması ve dış müdahalelere maruz kalmasının kolay olmasıdır

(Suyûtî, (?): 2/178). es-Suyûtî gibi hurafelerden uzak ve katıksız bir din savunan alimler, böyle

durumuna ışık tutması bakımından büyük önem arz ettiğini bilmek gerekmektedir.

Hikâyede dikkat çeken hususlardan biri de kullanılan şiirlerdir. Bu şiirlerden biri, Yemen

ordusundaki bir atlının kılıcı üzerine yazılmış iki beyitlik bir şiirdir ki bu beyitler, Abbasiler

devrinin önemli şairlerinden Buhtürî’ye (ö. 284/897) aittir. Diğer şiirlerin ise kaynağına

rastlanmamıştır.